
 

 

 

Unione dei Comuni della Versilia 

Via Delatre, nr. 69 - SERAVEZZA – (LU) 

Tel.  0584-756275-6      Fax  0584-757192 
- C.F. 94009760466 - 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  NR.  74  DEL  13.03.2018   
 

 

U.O.C. : PROGRAMMAZIONE - LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: Completamento   e   miglioramento   della  sicurezza  della Ciclopista  

Tirrenica  sulla Ciclovia Viale a Mare - Tratto Viale  Achille  Franceschi  in  Comune  

di forte dei Marmi- Determina    aggiudicazione    lavori    di   realizzazione 

completamento  segnaletica  orizzontale  e  verticale.  CIG ZD622B86DD      
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4°, D. Lgs.18.8.2000, n. 267) 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione della spesa al 
seguente: 

 

  CAP. 20810103 ES. 2016/849 IMP. 2017/5 € 7.141,76 

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  
 

                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Seravezza, lì__13/03/2018__                                     F.to:   Dott. Marina Bernardi 

                          

 



 

 

 
IL RESPONSABILE 

 
Richiamate: 
la legge regionale n. 27 del 6 giugno 2012 “Interventi per favorire lo sviluppo della mobilità ciclistica” 

finalizzata, fra l’altro alla realizzazione di interventi di promozione e sostegno della mobilità ciclistica e in 
particolare di migliore fruizione del territorio, di sviluppo infrastrutturale, con valenza anche in ambito 
sanitario, sociale, turistico e sportivo, e di garanzia dello sviluppo in sicurezza dell’uso della bicicletta, sia in 
ambito urbano che extraurbano, attraverso la creazione di una rete ciclabile regionale, delle relative 
infrastrutture, la realizzazione ed il completamento di percorsi ciclabili e ciclopedonali; 

il Decreto della Giunta Regionale n.174 del 10/03/2014 e il Decreto dirigenziale n.1129 del 
21/03/2014 – “Approvazione disciplinare per la presentazione delle domande di partecipazione relative alla 
realizzazione delle azioni per la mobilità ciclabile in ambito urbano previste dal PRIIM”; 
 il Decreto della Regione Toscana 6564 del 15/12/2014 “D.G.R. n.174/2014 – Azioni per la mobilità 
ciclabile in ambito urbano di cui al D.D. 1129/2014. Approvazione della graduatoria e ammissione a 
finanziamento” pubblicato sul BURT n.3 del 21/01/2015 che a causa del limite di risorse assegna il 
finanziamento regionale per un importo pari a € 211.278,86 anziché i 400.000,00 € previsti;  

la delibera di Giunta Esecutiva n.53 del 26/11/2015 che approva la proposta progettuale da 
presentarsi alla Regione Toscana come capofila dell’aggregazione dei cui partecipano, oltre l’Unione, i 
Comuni di Pietrasanta e Forte dei Marmi: “Completamento e miglioramento della sicurezza della Ciclopista 
Tirrenica sulla Ciclovia Viale a Mare del Versilia Bike Plan”, avente un importo complessivo di € 290.000,00; 

la Deliberazione della Giunta Comunale di Pietrasanta n. 117 del 27/05/2016; 
la Deliberazione della Giunta Comunale di Forte dei Marmi n. 152 del 23/06/2016; 
il Decreto della Regione Toscana 10656 del 19/10/2016 “D.G.R. n.174/2014 – Azioni per la mobilità 

ciclabile in ambito urbano di cui al D.D. 1129/2014. Nuovi termini per l’inizio e la conclusione dei lavori” che 
accorda il termine del 31/03/2017 entro il quale dare avvio ai lavori e il 21/01/2018 per la conclusione dei 
lavori; 

la Delibera di Consiglio dell’Unione di Comuni della Versilia n.9 del 20/05/2016 che approva il 
Bilancio di Previsione 2016-2018 e riporta l’importo di € 87.404,00 per l’annualità 2016 e € 202.596,00 per 
l’annualità 2017 sul Capitolo 20810103 P.d.C. 2.02.03.06 riferito alla Missione 10 Programma 5 del 
Documento Unico di Programmazione approvato con delibera di consiglio n.8 del 20/05/2016, Pista Ciclabile 
prioritaria della Rete Versilia Bike Plan da finanziare con le risorse 570, 568 e 569 e 54) 

la deliberazione di Giunta Esecutiva n.55 del 12/12/2016 che approva il progetto definitivo, redatto dal 

professionista incaricato, di “Completamento della Ciclovia Viale a Mare del Versilia Bike Plan” per l’importo 

complessivo di  290.000,00 e incarica il settore Programmazione e Lavori Pubblici e l’Ufficio Ragioneria di 

predisporre gli atti conseguenti; 

la determinazione n.317 del 21.12.2016 di accertamento pluriennale e impegno di spesa pluriennale: CAP. 

20810103 es. 2016 imp. 819 € 77.268,74 e CAP. 20810103 es. 2017 imp. 820 € 199.592,12; 

la determinazione n. 27 del 06/02/2017 conclusiva del procedimento di Conferenza dei servizi; 

Richiamata la Determinazione a contrarre n.60 del 14/03/2017 che approva il progetto esecutivo CUP 
F61E15000640006 “Completamento e miglioramento della sicurezza della Ciclopista Tirrenica sulla Ciclovia 
Viale a Mare del Versilia Bike Plan” suddiviso nei due lotti funzionali -Tratto viale Achille Franceschi, Comune 
dei Forte dei Marmi  - Tratto litorale di Marina di Pietrasanta, Comune di Pietrasanta dell’importo complessivo 
di € 290.000,00, avvia due procedure di gara saranno del tipo negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera 
b) L. 50/2016; 

Richiamata la Determinazione a contrarre n.69 del 30/03/2017 che aggiudica definitivamente i lavori di Piano 

della mobilità ciclabile della Versilia - Versilia Bike Plan CUP F61E15000640006 alle ditte Ceragioli 
Costruzioni con sede in via Provinciale, 231 - Camaiore(LU) per l’esecuzione dei lavori pubblici Piano della 

mobilità ciclabile della Versilia - Versilia Bike Plan - Tratto litorale di Marina di Pietrasanta, Comune di 
Pietrasanta e Azienda BICICCHI FELICE SRL – Camaiore (LU) per l’esecuzione dei lavori pubblici Piano 

della mobilità ciclabile della Versilia - Versilia Bike Plan - Tratto viale Achille Franceschi, Comune dei Forte 
dei Marmi 
 
Richiamata la Determinazione n.27 del 02/02/2018 di conclusione della Conferenza dei Servizi decisoria 
indetta per la Variante in corso d’opera dell’intervento  con esito favorevole e approva la perizia di variata 
distribuzione di spesa del progetto esecutivo;  
 
Richiamata la Determinazione n.45 del 16/02/2018 che affida direttamente ai sensi dell’art. 35 comma 2 del 
D.Lgs 50/16 i lavori di “Realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale nel tratto Viale Achille 
Franceschi in Comune dei Forte dei Marmi” per l’importo di € 5.267,77 (ribasso offerto: 5,15%) oltre IVA al 
10% pari a € 526,78 per un totale di € 5.794,55 come da offerta prot. n. 1028 del 15/02/2018 con CIG 
Z03224FE2E alla ditta Versilia Segnaletica di Ceragioli Gianluca con sede legale in Seravezza, Via Vignaccia 
62/E 55047 Ripa di Seravezza (LU) P.I.: 01799930464 – CF: CRGGLC68R23B455N e prenota l’impegno di € 



 

 

5.267,77 oltre IVA al 10% pari a € 526,78 per un totale di € 5.794,55 sul capitolo 20810103 art.1 del bilancio, 
per appalto lavori di “Realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale nel tratto Viale Achille Franceschi 
in Comune dei Forte dei Marmi”; 

 
Vista la comunicazione dell’Ufficio Tecnico del Comune di Forte dei Marmi che chiede di completare la 
segnaletica secondo le indicazioni del progetto e dell’ufficio Polizia Municipale, impegnandosi alla copertura 
dell’importo necessario; 
 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 67 del 11/03/2018 che: 
approva la perizia di spesa dei lavori di “Realizzazione completamento della segnaletica 

orizzontale e verticale nel tratto Viale Achille Franceschi in Comune di Forte dei Marmi”, 
dell’importo di € 6.845,07; 

prenota l’impegno provvisorio di € 7.141,81 sul capitolo 20810103 art.1 del bilancio Es. 
2016/849 Imp. 2017/1 , per i lavori di “Realizzazione completamento della segnaletica orizzontale 
e verticale nel tratto Viale Achille Franceschi in Comune dei Forte dei Marmi”, comprensivi d’IVA al 
10%; 

determina di contrarre l’appalto dei lavori di “Realizzazione completamento della segnaletica 
orizzontale e verticale nel tratto Viale Achille Franceschi in Comune dei Forte dei Marmi” mediante 
la procedura di affidamento in via diretta ai sensi dell’art. 35 comma 2 del D.Lgs 50/16, tramite la 
piattaforma START, ad idonea impresa, disponibile ad effettuare i lavori in trenta giorni, previo 
invio di offerta ribassata dell’importo di almeno il 5,15%, pari al ribasso aggiudicatario dei lavori 
principali della ciclopista nel tratto Viale Achille Franceschi in Comune di Forte dei Marmi 

 

Visto l’esito della procedura di affidamento sul sistema START della Regione Toscana conclusa in 
data 13/03/2018 indicata col CIG ZD622B86DD, che aggiudica in via provvisoria i lavori di 
“Realizzazione completamento segnaletica orizzontale e verticale nel tratto Viale Achille 
Franceschi in Comune dei Forte dei Marmi” per l’importo di € 6.492,51 (ribasso offerto: 5,15%) 
oltre IVA al 10% pari a € 649,25 per un totale di € 7.141,76 come da offerta prot. n. 1598 del 
13/03/2018; 

 

DETERMINA 

 
Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 35 comma 2 del D.Lgs 50/16 i lavori di  
“Realizzazione completamento segnaletica orizzontale e verticale nel tratto Viale Achille 

Franceschi in Comune dei Forte dei Marmi”  
per l’importo di € 6.492,51 (ribasso offerto: 5,15%) oltre IVA al 10% pari a € 649,25 per un 

totale di € 7.141,76 come da offerta prot. n. 1598 del 13/03/2018 con CIG ZD622B86DD 
alla ditta: 
 Versilia Segnaletica di Ceragioli Gianluca 
 con sede legale in Seravezza, Via Vignaccia 62/E 55047 Ripa di Seravezza (LU) 
 tel. 0584-1641402/743427 – Fax: 0584 – 743427 
 P.I.: 01799930464 – CF: CRGGLC68R23B455N 
 E mail: info@versiliasegnaletica.com 
 Sito internet: www.versiliasegnaletica.com 

Scadenza: 30 giorni 
 

Di prenotare l’impegno di € 6.492,51 oltre IVA al 10% pari a € 649,25 per un totale di € 

7.141,76 sul capitolo 20810103 art.1 del bilancio, per appalto lavori di “Realizzazione 
completamento segnaletica orizzontale e verticale nel tratto Viale Achille Franceschi in Comune 
dei Forte dei Marmi”; 

 
Il RESPONSABILE 

Ing. Francesco Vettori 

 

mailto:info@versiliasegnaletica.com
http://www.versiliasegnaletica.com/

